



重要提示 本公司经审核确定来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 非标准审计意见提示 ☐ 适用 ☒ 不适用 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 ☒ 适用 ☐ 不适用 是否以公允价值计量资产 ☐ 是 ☒ 否 公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2021年4月19日在中国证券登记结算有限公司深圳分公司登记在册的普通股已回购股份后831,579,665股为基数,向全体股东每10股派发现金红利1元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。 董事会对通过的本报告期优先股利润分配预案 ☒ 适用 ☐ 不适用 二、公司基本情况 (一)公司简介 <table><tr><td>股票上市交易所</td><td>深圳证券交易所</td><td>股票代码</td><td>002251</td></tr><tr><td>股票上市交易所</td><td>深圳证券交易所</td><td></td><td></td></tr><tr><td>联系人及联系方式</td><td>董事会秘书</td><td>证券事务代表</td><td></td></tr><tr><td>姓名</td><td>师酉</td><td>苏辉杰</td><td></td></tr><tr><td>办公地址</td><td>湘潭市韶山路309号步步高大厦</td><td>湘潭市韶山路309号步步高大厦</td><td></td></tr><tr><td>电话</td><td>0731-52322517</td><td>0731-52322517</td><td></td></tr><tr><td>电子邮箱</td><td>bhbjqsh@gf63.com</td><td>shuhj1205@163.com</td><td></td></tr></table>				股票上市交易所	深圳证券交易所	股票代码	002251	股票上市交易所	深圳证券交易所			联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		姓名	师酉	苏辉杰		办公地址	湘潭市韶山路309号步步高大厦	湘潭市韶山路309号步步高大厦		电话	0731-52322517	0731-52322517		电子邮箱	bhbjqsh@gf63.com	shuhj1205@163.com	
股票上市交易所	深圳证券交易所	股票代码	002251																												
股票上市交易所	深圳证券交易所																														
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表																													
姓名	师酉	苏辉杰																													
办公地址	湘潭市韶山路309号步步高大厦	湘潭市韶山路309号步步高大厦																													
电话	0731-52322517	0731-52322517																													
电子邮箱	bhbjqsh@gf63.com	shuhj1205@163.com																													
2、报告期主要业务或产品简介 报告期内公司主要从事零售及商品批发。报告期内,公司主要业务为商品零售,以超市、百货等零售业态为主,为零售客户提供商品零售服务。公司主要通过直营连锁店开展业务经营。截止报告期末,公司在湖南、广西、江西、四川等地区共开设业态店1店420家,湖南、广西两省零售超市行业处于领先地位。在经营模式上,超市业务以自营为主,百货业务采取联营方式。 (二)报告期内行业经营情况或发展状况 2020年,国内外经济依然持续承压,国内外通胀和通胀压力显著增多,新冠疫情对全球零售行业发展产生较大冲击,全球主要经济体均遭受较大影响。2020年,社会消费品零售总额首次出现下降,全年社会消费品零售总额同比下降3.9%。报告期内,公司实现营业收入156.38亿元,实现归属于上市公司股东的净利润112.12亿元。 三、主要会计数据和财务指标 (一)近三年主要会计数据和财务指标 公司是否适用追溯调整或调整前期年度会计数据 ☐ 是 ☒ 否																															

2. 报告期内主要业务或产品简介

(1) 报告期内公司主要业务及经营模式介绍

报告期内公司主要业务为商品零售,以超市、百货等零售业态为广大消费者提供商品零售服务。公司主要通过直营店开店开展经营业务。截至报告期末,公司在湖南、广西、江西、四川等地共开设各业态门店420家,在湖南、广西两省连锁零售行业居于领先地位。在经营模式上,超市业务以自营为主,百货业务以联营为主。

(2) 报告期内行业情况及公司发展状况

2020年,国际环境依然错综复杂,国际政治和经济风险点显著增多,新冠疫情对中国零售业发展产生较大冲击,实体门店的线下经营受到较大影响。2020年,社会消费品零售总额同比下降了7.2%,全年社会消费品零售总额同比下降了2.9%。 报告期内,公司实现营业收入 156.38 亿元,实现归属于上市公司股东的净利润

1.12 亿元。

3、主要会计数据和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位:元

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入	15,637,575,753.99	19,661,390,349.02	-20.47%	18,397,871,068.95
归属于上市公司股东的净利润	111,715,690.31	172,812,885.74	-35.35%	156,851,592.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,103,803.52	117,957,774.06	-27.85%	117,420,757.24
经营活动产生的现金流量净额	1,349,027,016.30	1,763,297,112.96	-23.49%	1,290,354,228.44
基本每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
加权平均净资产收益率	1.49%	1.97%	-0.48%	2.06%
2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末	
资产总额	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94
归属于上市公司股东的净资产	7,314,288,603.63	7,558,862,369.40	-3.24%	9,258,971,779.56

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入	15,637,575,753.99	19,661,390,349.02	-20.47%	18,397,871,068.95
归属于上市公司股东的净利润	111,715,690.31	172,812,885.74	-35.35%	156,851,592.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,103,803.52	117,957,774.06	-27.85%	117,420,757.24
经营活动产生的现金流量净额	1,349,027,016.30	1,763,297,112.96	-23.49%	1,290,354,228.44
基本每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
加权平均净资产收益率	1.49%	1.97%	-0.48%	2.06%
2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末	
资产总额	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94
归属于上市公司股东的净资产	7,314,288,603.63	7,558,862,369.40	-3.24%	9,258,971,779.56

归属于上市公司股东的净利润	111,715,690.31	172,812,885.74	-35.35%	156,851,592.98
---------------	----------------	----------------	---------	----------------

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,103,803.52	117,957,774.00	-27.85%	117,420,757.24
------------------------	---------------	----------------	---------	----------------

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
经营活动产生的现金流量	1,349,027,016.30	1,763,297,112.96	-23.49%	1,290,354,228.44

项目	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入	15,637,575,753.99	19,661,390,349.02	-20.47%	18,397,871,068.95
归属于上市公司股东的净利润	111,715,690.31	172,812,885.74	-35.35%	156,851,592.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,103,803.52	117,957,774.06	-27.85%	117,420,757.24
经营活动产生的现金流量净额	1,349,027,016.30	1,763,297,112.96	-23.49%	1,290,354,228.44
基本每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
加权平均净资产收益率	1.49%	1.97%	-0.48%	2.06%
2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末	
资产总额	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94
归属于上市公司股东的净资产	7,314,288,603.63	7,558,862,369.40	-3.24%	9,258,971,779.56

稀释每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816

加权平均净资产收益率	1.49%	1.97%	-0.48%	2.06%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末	2018年末

	2020年末	2019年末	增减	2018年末
资产总额	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94

营业收入	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94
归属于上市公司股东的净	7,314,288,503.63	7,558,862,369.40	-3.24%	9,258,971,779.56

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入	15,637,575,753.99	19,661,390,349.02	-20.47%	18,397,871,068.95
归属于上市公司股东的净利润	111,715,690.31	172,812,885.74	-35.35%	156,851,592.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,103,803.52	117,957,774.06	-27.85%	117,420,757.24
经营活动产生的现金流量净额	1,349,027,016.30	1,763,297,112.96	-23.49%	1,290,354,228.44
基本每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.20	-35.00%	0.1816
加权平均净资产收益率	1.49%	1.97%	-0.48%	2.06%
2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末	
资产总额	24,551,123,971.91	24,377,769,523.47	0.71%	22,931,928,878.94
归属于上市公司股东的净资产	7,314,288,603.63	7,558,862,369.40	-3.24%	9,258,971,779.56

(2)分季度主要会计数据

单位:元

	第一季度	第一季度	第三季度	第四季度
--	------	------	------	------

	2020年度	2019年度	2018年度	2017年度
营业收入	4,630,525,495.60	3,881,954,870.00	3,643,551,457.03	3,481,543,931.36